
REGIONE
LAZIO+ ASL

ROMA 5

DELTBERAZToNE coMmrssARlo srRAoRDtNARro x'- 0 1 1 8 Soer- 1 I 0TT, 2024

REGIONE LA;ZIO
AZIENDA SANITARIA LOCALE ROI,IA 5

OGGETTO Procedura negoziata ai sensi dell'art" 76 comma 2lett c) del D.Lgs.36/2023, su piattaforma
telematica regionale Stella, per I'affìdamento della fornitura di n. 3 Colonne Laparoscopiche da destinare alla

Sala Operatoria dei PP.OO. di Colleferro Monterotondo e Subiaco. (Fondi Giubileo Chiesa Camolica -
DGR 62212023 e DGR 222.024.) Nomina Commissione Giudicatrice.

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dotr Filippo Coiro

Non favorevole ( vedi motivazioni allegate )

daa 170TT,2024

Favo

I

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO F.F. Doe Franco Cortellessa

€-Javorevole o Non hvorevole ( vedi m

daa

ogvaz

1t
ioni allegate )

alT, 2024',

Atto trasmesso al Collegio Sindacale

o Senza osservazioni

ll Presidente

Con ossenrazioni ( vedi allegato )

daa

ll Dirigente addetto al controllo del budgec con la sonoscrizione del presente atto, aEesta che lo stesso

non comporta scosbmenti sfavorevoli risPefto al budget economico.

Voce del conto economico su cui si impua la spesa:

Registrazione n. / aa )s -./A4-oZ4

ll Dirigente e/o il responsabile del procedimento proponente, con la sottoscrizione del presente atto a

seguito dell'istruttoria effeftuaa, attesta che l'atto è legimimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il

servizio pubblico

Responsabile del Procedimento
,t*

I
ll responsabile P.O. Apparecchiature, Attrezzature e Arredi
(Sig.ra Serena Russo)

ll Direttore U.O.C. Appalti e Contratti
(dott Mario Petrucci)

I
La presente deliberazione è costiuia da n. { pagine

Da n. 0 allegati

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. APPALTI E CONTRATTI

ll Direttore ad lnterim UOC Bilancio
(Dotc Fabio Fìlippi)



Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n.933 del 19107D019, parzialmente modificaa con
Deliberazione n. I 126 del 1010912019, con la quale è sato adottato I'Atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L.
n.84 del 17ll0l20l9 e della deliberazione n.993 del 0710612022 con la quale sono stare proposte modifiche
all'Atto Aziendale approvate con determina regionale G07864 del ,610612022 e pubblicate sul B.U.R.L. n.56,
suppl. l, del 05107 12022:

PREMESSA la Deliberazione 1847 del 1311012023 avente ad oggetto Giubileo della Chiesa Cattolica 2025

- Approrazione Piano ASL Roma 5, DOCFAP, Quadri Economici, presa d'atto CUP lntervento, e nomina
dei Responsabili Unici Procedimento;

la Deliberazione n. 1930 del 30/102023 avente ad oggetto: "Giubileo della Chiesa Cattolica 2025 - Presa
d'atto Deliberazione della Giuna Regionale n. 622 del 09110n023 avente ad oggetto: Decreto Legge 22
Giugno 2023, n.75 recante "Disposizioni Urgenù in materia di organizzazione delle Pubbliche
Amministrazioni, di agricoltura, di sporc di lavoro e per I'organizzazione del Giubileo della Chiesa Caftolica
per I'anno 2025", convertito con modificazioni dalla legge 10.08.2023, n. I I 2 - Approvazione del Piano degli
lnterventi;

la Deliberazione n. 2208 del 13.12.2023 avente ad ogetto: "Giubileo della Chiesa Cattolica 2025. Nomina
Rup procedure affìdamento Tecnologie".

CONSIDERATO che con noa prot. 3379 del 19.01.2024 il Direttore UOC lngegneria Clinica, ha
trasmesso la nota avente per otteÈo: Giubileo 2025 - rasmissione DGR 22 del 18.01.2024 e schema di
Convezione tra ASL Roma 5 e Società Giubileo, la DGR 22 appro\ra il Piano dei Finanziamenti già presente
nella precedente DGR 622023:

TENUTO CONTO della Deliberazione n. I 52 del 25.0 I .2024 con la quale si prende amo della
Deliberazione di Giuna Regionale n. 22 del 18.01 .2024 avente ad oggetto "Giubileo della Chiesa Cattolica
per I'anno 2025 - fusegnazione di risorse agli Enti del SSR per la realizzazione degni intervenù di cui alla
DGR 6212023 ed approvazione dello schema di convenzione con la socierà Giubileo 2025;

CONSIDERATO che nella Deliberazione 152 del 25.01 .2024 sopra richiamata sono previsri diversi
intervenù tra iquali:
- Ristrutturazione del comparto operatorio e razionalizazione dei percorsi emergenza del P.S.

dell'Ospedale di Tivoli con il relativo acquisto di forniture elettromedicali ed installazione di una unirà di
risonanza magnetica CUP G33D23000280002 lD 197;
- Ristrutturazione dei percorsi di emergenza e degli impianti del P.S. dell'Ospedale di Monterotondo ed
ammodernamento del Parco Tecnologico (defibrillatori, ECT, sistemi di monitoraggio e ventilazione) CUP
G93D23000 I 30002 rD r98;
- Ristrutturazione del comparto op€ratorio del P.S. dell'Ospedale di Subiaco con relaùva sostituzione delle
tecnologie obsolete ed implemenazione sala a bassa intensirà. CUP G23D23000070002 lD 199;
- Ristrutturazione del comparto operatorio del P.S. dell'Ospedale di Colleferro con reladvo acquisto di
forniture elettromedicali, installazione di una unirà di Risonanza Magnetica ed ammodernamento del parco
tecnologico (defìbrillatori, ECT, sistemi di monitoratdo e di ventilazione) CUP G53D23008090002 lD 200;
- Ristrutturazione del Blocco Operatorio, dei percorsi di emergenza e degli impianti del P.S. dell'Ospedale
di Palestrina ed ammodernamento del parco tecnologico (defibrillatori, ECT, sistemi di monitoraggio e di
ventilazione) CUP G93D23000140002 lD 201.

DATO ATTO che con mail de!2610612024 il Direttore UOC lngegneria Clinica, ing. Elisa Moroncelli, ha
trasmesso alla UOC Appalti e Contratti il prospetto riepilotativo "allegato 1", conseryàto agli atti del
procedimento, relativo all'acquisizione delle recnologie da acquisare, suddiviso per tipologia
apparecchiatura./arredo tecnico, presidio, reparto, importo e mebdo \r"alutativo, unitamente al "Capitolato
Tecnico" e "Condizioni di fornitura e Garanzia" per un importo rorale pari ad € 5.969.232,38 lva compresa
evidenziando infine che, il collaudo delle tecnologie di cui sopra dovrà awenire entro il 3 1.12.2024 pena la
revoca del finanziamento stesso e la restituzione di eventuali somme ricevute:

La UOC Appalti e Contratti, relaziona al Commissario Straordinario quanto setue e sottopone il
setuente schema di deliberazione:

f' 1



CHE con nota prot n.77828 del 28.06.2024 la Direzione Generale, nelle more della individuazione di un
nuovo titolare della U.O.C. lngegneria Clinica, ha conferito prowisoriamente al Direttore f.f. U.O.C-
Tecnica, lng. Ferdinando Ferone, la gestione delle attivirà inerenti alla UOC medesima e I'incarico di RUP
del PNRR e del Giubileo;

DATO ATTO che con mail del 12J0712024 la UOC lngegneria Clinica ha trasmesso degli aggiornamenti
da apporare alla documenazione tecnica presenata in daa 2610612024;

CONSIDERATO quanto sopra la UOC Appalti e Contratti ha proweduto all'aggiornamento della
documentazione tecnica trasmessa in daa 26106t7024 e alla predisposizione degli atti di competenza
(disciplinare di gara ùpo da adotare per otni singola procedura con i relaùvi allegati), necessari
all'attivazione della procedura di gara;

PRESO ATTO di quanto sopra con Deliberazione n. 709 del 1910712024 è saa autorizaa I'indizione
delle procedure di setuito elencate, per I'aflidameno di apparecchiature, atrezzature e arredi Écnici di cui
all'allegato I trasmesso con mail del 2610612024 dal Direttore UOC lngegneria Clinica, ing. Elisa Moroncelli,
agtiornato con e-mail del l,210712024, uniamente al capitolato tecnico e condizioni di fornitura e taranzia,
per un imporco totale di € 5.969.232,38 lva compresa, finanziate con i fondi del Giubileo della Chiesa
Cattolica 2025, approvando il "Capitolato tecnico", le "Condizioni di fornitura e taranzia" e i "Disciplinari
tipo con i relativi allegati":
. n. 8 procedure negoziate di procedure (n. 4, I I, 12, 15, 18, 20,21 e23 da porre in essere nel rispetto

della tempisùca previsa nella nota prot. 27174 de!26.06.2074, ai sensi dell'art 76 comma 2 letr c) del
D.Lts.362023, su piaraforma telematica regionale Stella nella forma di Richiesa di Offera sul Mercato
elettronico Stella in ottemperanza alla disposizione della Regione Lazio, nota proc U.0449260 del
25.M.2023:

. n.7 procedure in RdO (n.3,6,8, 14, 16, 19 e 22) da porre in essere nel rispetto della tempistica
prevista nella nota proL 27174 del26.06.2024, ai sensi dell'an 50 comma I letr e) del D.Lgs 36/2023, su
piataforma telemaùca regionale Stella nella forma di Richiesa di Offera sul Mercato elettronico della
Regione Lazio in ottemperanza alla disposizione della Regione Lazio, nota prot U.0449260 del
25.04.2023:

o n. 8 procedure in affìdamento diretto (n. l, 2, 5, 7, 9, 10, I 3 e I 7) da porre in essere nel rispetto della
tempisùca previsa nella nota proÈ 27174 del 26.06.2024, ai sensi dell'art 50 comma I letc b) del D.Lgs
3612023, su piataforma telematica regionale Stella nella forma di Richiesta di Offerta sul Mercato
elemronico della Regione Lazio in ottemperanza alla disposizione della Regione Lazio, noa proc
U.0449260 del 25.04.2023.

CHE tra le 8 procedure negoziate da porre in essere ai sensi dell'art 76 comma 2 letc c) del D.Lgs
36/2023, rientra la procedura n. 21, da aggiudicare ai sensi dell'ex an. 108 comma 4, di seguito riportaa:

CHE per quanto sopra, è sata pubblicaa su piataforma Regionale Stella con il Registro di Sistema

P1139433-24 manifestazione di interesse per la fornitura di n.3 Colonne Laparoscopiche, da affìdare a
seguito di RdO con I'offera economicamente più vanclggiosil ai sensi dell'ex arc 108 comma 4 del D.lgs
36t2073;

CHE sulla base delle manifesazioni di interesse pervenute e secondo quanto stabilito nella ricerca di
mercato, sono stati inviati in RdO su piataforma Stella gli operatori economici: Tecnosalus Elettromedicali
srl, Olympus lalia srl e Stryker lalia;

w 2

N"
Procedura

Tipologia
Apparecchiatura

Presidio
Destinazione CUP to

2t

COLONNA
LAPAROSCOPICA

I PO COLLEFERRO
G53D23008090002 200

COLONNA
LAPAROSCOPICA

I
PO
MONTEROTONDO

G93D23000 r 30002 r98

COLONNA
LAPAROSCOPICA

I PO SUBIACO
G23D23000070002 t99

lmporto complessivo a base d'asta IYA esclusa c 3s5.116,76

Q.tà



CHE, al fine dell'approwigionamento delle suddette Colonne Laparoscopiche, è staa attivaa sul porale
regionale STELLA la procedura di gn P1l,49987 -24 con scadenza per la presenazione delle offerte fissarc
alle ore 19.00 del giorno 1310912024;

CHE, scaduto il termine di cui sopra, è pervenuta n. I offera presenata dalla società: Olympus ltalia srl

RICHIAMATO I'arc 93 del D.Lgs.36/2023 che, limiatamente alle procedure da affìdarsi con il criterio
dell'offerta economicamene più vanaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualirà/prezzo,
prevede testualmente: "Ai fni dello selezione dello migliore offeno nelle procedwe di oggiudicozione di conlroni di
owohi con il criteio dell'offerto economicomente più vontoggioso, dopo lo scodenzo del termine per lo
prcsentozione delle offerte, è nominoto uno commissione giudicotrice..." nonché delle linee guida aEuative
dell'A.N.AC., dove si dispone che le "ottività preliminoi di yolutozione e ornmissione dei concorrenti, tro cui

rientrono lo verifrco dello regoloritò dell'invio dell'offerto e de, rispetto delle disposizioni generoli e sPecioli, lo verifrco

dello regoloritò dello documentozione e del possesso dei requisiti di portecipozione, devono essere svolte dol solo

RUP o, eventuolmente, do un seggio di goro istituito od hoc";

CONSIDERATO che per quanto sopra con nota proL 38286 del 1710917074 sono stati richiesti alla

Direzione Strarcgica i nominativi dei componenù della commissione giudicatrice:

Dott Mauro Del Papa

Dotr Giovanbaaista Giordo
Dotc Enzo Talarico
Sig.ra Serena Russo
Sig.ra Alessandra Del Duca

/)

RTTENUTO per quanto sopra dover nominare, ai sensi dell'art 93 del D.Lgs. 36D023, la Commissione
Giudicatrice come sopra individuata, per la valutazione dell'offera presentaa dalla dita concorrente in

risposta alla procedura di gara aftivata ai sensi dell'arc 76 comma 2 letc c) del D.§s 362.023, su

piataforma telematica regionale Stella, per I'affìdamento della fornitura di n. 3 Colonne Laparoscopiche da

destinare alla Sala Operatoria dei PP.OO. di Colleferro Monterotondo e Subiaco, da affìdarsi con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dall'art 108, comma 4 del D.Lgs. 3612023;

EYIDENZIATO che i membri della Commissione Giudicatrice incaricad di \ralutare I'offera e assetnare i

punteggi qualità in conformirà a quanto previsto nel bando di gara, nell'accettare la nomina, dovranno
previamente dichiarare I'assenza della cause di incompaùbilità e di astensione indicate agli artL l6 e 93

comma 5 del D. Lgs. 3612073 e all'art 35 bis, comma l, letc c) del D.Lgs. 165/2001 e arl 5l del c.P.c.

compilando il relativo modello:

DATO ATTO che I'inesisrenza delle cause di astensione di cui all'artc 16 e 93 comma 5 del D. Qs.
362023, all'arc 35 bis del D.Lgs. 165f2001 e art 5l del c.p.c. devono sussistere anche nei confronti del
segretario e verbalizante e suo sostituto che peranto compileranno il modello limiatamente alle ipoÉsi di

P€rtinenza.

PROPONE

Per le moti\razioni espresse in premessa che si intendono qui riporate di

L nominare, ai sensi dell'art 93 del D.Lgs. 3612023, la Commissione Giudicarice come individuaa con
nota prot 39284 del 24-09-2024, per la ralutazione dell'offera presenaur dalla dita concorrente in
risposa alla procedura di tara afti\raa ai sensi dell'arc 76 comma 2 letc e) del D.§s 36f2023, su
piataforma telematica regionale Stella, Pl 149987-24 per I'affìdamento della fornitura n. 3 Colonne
Laparoscopiche da destinare alla Sala Operaoria dei PP.OO. di Colleferro Monterotondo e Subiaco, da
afiìdarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dall'art 108, comma 4 del
D.Lgs. 36/2023 , come di seguito specificato:

3

CHE con nota prot del 39284 del24-09-2024 a firma del Direzione Sanitario e Direttore Amministrativo
è stata comunicata la Commissione giudicatrice come di seguito ripomaa:

Presidente:
Commissario:
Commissario:
Segreario Verbalizzante:
Sostituto Segreario:

Direttore UOC Chirurgia PO Colleferro
Direttore UOSD Chirurgia PO Subiaco
Direttore ff UOC Chirurgia PO Tivoli
Coll.re Amm.vo Professionale
Assistente Amministraùvo

,4--



Presidente:
Commissario:
Commissario:
Segreario Verbalizanrc:
Sosùtuto Segreario:

Dott Mauro Del Papa
Dotc Gioyanbattisa Giorgio
Dotc Enzo Talarico
Sig.ra Serena Russo
Sig.ra Alessandra Del Duca

Direttore UOC Chirurgia PO Colleferro
Direttore UOSD Chirurgia PO Subiaco
Direttore ff UOC Chirurgia PO Tivoli
Coll.re Amm.vo Professionale
Assistente Amministrativo

2. dare atto delle dichiarazioni dì insussistenza delle cause di incompatibilità e obblighi dì astensione, rese
mediane l'utilizzo del relativo modello debiamente compilato e sottoscritto dai commissari, conservate
agli atti del procedimento.

3. di disporre che il presente ano venga pubblicato nell'Albo Pretorio onJine aziendale ai sensi dell'art
32 comma I della Legge n.69 del 18 giugno 2009.

Attesta, altresì, che la presente proposta, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è
legittima e pienamente conforme alla normati\ra che disciplina la hmispecie ratata.

ll DireEore
U.O.C. Appalti e Contrami

Mario

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integnlmente riportata e trascrita, per come soprÀ

formulata e sottoscrima dalla UOC Appalti e Contratti
di dìsporre che il presenre atto venta pubblicato nell'Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell'arr 32
comma I della Legge n. 69 del 18 $ugno 2009;

ll Di Amministrativo ll Di tario f.f.

Do+
/)t /

,{1,tv',

4

ll Com nario
li

tL COI'IM ISSARTO STRAORDINARIO

Con i poteri di cui al Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 20 Marzo 2024,
Yista la superiore proposra di deliberazione, formulaa dalla UOC Appalti e Contratti, che, a seguito
dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attesato la legiaimità e la piena conformirà alla

normati\rè che disciplina la httispecie trataa;
Visto il parere favorevole del Direttore Saniario f.f. e del Direttore Amministrativo,



PUBBLICAZIONE

Copia della presente Deliberazione è staa affissa all'Albo delle Pubblicazioni presso la Sede Legle dell'Azienda
Saniaria Locale Roma 5 in daa: I 7 nrr ooo --l t ll ltlw

tl Direttore f.f. U.O.C. Afrari Generali e Legali
Aw. Enzo Fasani

L'addetto alla Pubblicazione

Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo

ll Direttore f.f. U.O.C. Afrari Generali e Legali
Aw. Enzo Fasani

Tivoli,

5


